
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   1 
 
 

  MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... 3 

DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT ........................................................................................ 4 

CHƯƠNG 1 .................................................................................................................... 5 
[...]
Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   22 
 
 

Bể xử lý Anoxic 

Máy thổi 
khí 

Bể xử lý sinh học 
MBBR 

Nước thải qua xử lý đạt QCVN 
14:2008/BTNMT cột A xả ra Kênh A3-2 

Bể khử trùng Nước Javen 

Bể chứa bùn 

Bể thu gom, tách 
rác, tách cặn 

Khử mùi 

Bùn thải 

Các thiết bị chính được nhập khẩu từ những nước công nghiệp phát triển G7 đã 
được tích hợp, áp dụng sáng tạo với điều kiện khí hậu Việt Nam. 

b. Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải của dự án  
- Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt công suất như sau: 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        Bể lắng đứng 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh công nghệ: 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   23 
 
 

Nguyên lý của bể điều hòa: Nước thải của Khu đô thị có sự biến động lớn về lưu 

lượng và nồng độ chất ô nhiễm, vì vậy bể điều hòa được xây dựng với thời gian lưu 7h 

nhằm mục đích điều hòa lưu lượng và nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải để tăng hiệu 

quả xử lý trong quá trình tiếp theo. Nước tại bể gom được bơm lên bể điều hòa qua lưới 

tách rác kích thước lớn hơn 5mm trước khi vào bể. Để ngăn ngừa hiện tượng lắng đọng 

cặn lơ lửng và điều kiện yếm khí (thiếu khí) xảy ra tại bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí. 

Từ bể điều hòa có một hệ thống bơm định lượng sẽ được chuyển tiếp qua bể 

Anoxic. 

Quá trình Anoxic (xử lý sinh học thiếu khí ) 

Trong nước thải, có chứ hợp chất nitơ và photpho, những hợp chất này cần phải 

được loại bỏ ra khỏi nước thải. Tại bể Anoxic, trong điều kiện thiếu khí hệ vi sinh vật 

thiếu khí phát triển xử lý N và P thông qua quá trình Nitrat hóa và Photphoril. 

Quá trình Nitrat hóa xảy ra như sau: 

Hai chủng loại vi khuẩn chính tham gia vào quá trình này là Nitrosonas và 

Nitrobacter. Trong môi trường thiếu oxy, các loại vi khuẩn này sẻ khử Nitrat (NO3
-) và 

Nitrit (NO2
-) theo chuỗi chuyển hóa: 

NO3
- → NO2

- → N2O → N2↑ 

Khí nitơ phân tử N2 tạo thành sẽ thoát khỏi nước và ra ngoài. Như vậy là nitơ đã 

được xử lý. 

Quá trình Photphorit hóa: 

Chủng loại vi khuẩn tham gia vào quá trình này là Acinetobacter. Các hợp chất 

hữu cơ chứa photpho sẽ được hệ vi khuẩn Acinetobacter chuyển hóa thành các hợp chất 

mới không chứa photpho và các hợp chất có chứa photpho nhưng dễ phân hủy đối với 

chủng loại vi khuẩn hiếu khí. 

Để quá trình Nitrat hóa và Photphoril hóa diễn ra thuận lợi, tại bể Anoxic bố trí 

máy khuấy chìm với tốc độ khuấy phù hợp. Máy khuấy có chức năng khuấy trộn dòng 

nước tạo ra môi trường thiếu oxy cho hệ vi sinh vật thiếu khí phát triển.  

Từ bể Anoxic được chuyển tiếp qua bể MBBR. Đây là bể xử lý chính, sử dụng 

chủng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy chất thải. Trong bể này, các vi sinh vật (còn gọi là 

bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng và bám dính trên bề mặt đệm sẽ hấp thụ Oxy và 

chất hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để tổng hợp 

tế bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, 

tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (Các tế bào vinh sinh vật già sẽ tự phân hủy) làm giảm 

số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do 

trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng tế bào mới tạo thành nhiều hơn tế 

bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được thải bỏ định kỳ (Xem thêm trong phần 

thải bùn). 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   24 
 
 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể trong quá trình xử lý: (Quá trình Oxy hóa và phân 

hủy chất hữu cơ) 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng (Quá trình tổng hợp tế bào mới) 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + 

CO2 + H2O + năng lượng (Quá trình phân hủy nội sinh) 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 +Energy 

 
Công thức hóa học của vi sinh vật 

Ở bể MBBR, lắp đặt tại đáy bể để cấp khí cho quá trình phân hủy chất hữu cơ của 

vi sinh vật và duy trì bùn hoạt tính ở dạng lơ lửng. 

Sử dụng hệ thống phân phối khí dạng bọt thô để tránh phải bảo trì, bảo dưỡng (Coarse 

Bubble Diffuser) có độ bền cao để tăng hiệu quả hấp thụ Oxy vào nước, tiết kiệm năng 

lượng. 

Nước thải từ bể MBBR được bơm sang bể lắng đứng. Hỗn hợp bùn hoạt tính/nước 

trong bể xử lý hiếu khí MBBR tự chảy về bể lắng qua hệ thống phân phối. Do có tỷ 

trọng lớn nên bùn hoạt tính sẽ lắng xuống  đáy bể, nước trong được thu qua máng thu 

nước tới thiết bị xử lý tiếp theo. 

Để tăng cường hiệu quả tách cặn và giảm diện tích  xây dựng, trong bể lắp đặt 

hệ thống tấm lắng nhựa PP (PVC, PE). Nước thải ra khỏi bể xử lý sinh học mang theo 

bùn hoạt tính (vi sinh vật) làm giảm nồng độ vi sinh vì vậy phải tuần hoàn lại bùn lắng để 

bổ sung lượng bùn hao hụt đồng thời tuần hoàn dòng nước giàu nitrat quay ngược lại bể 

xử lý thiếu khí Anoxic cho quá trình khử Nitơ. 

Bùn dư được định kỳ thải bỏ để đảm bảo nồng độ bùn hoạt tính trong bể xử lý sinh 

học. Trong hệ thống này, bùn thải được đưa về bể chứa bùn và định kỳ 6 tháng đến 1 năm 

thuê đơn vị chuyên trách hút đi chôn lấp.  

Nước sau khi qua bể lắng tự chảy sang bể khử trùng, tại đây sử dụng nước Javen 

khử các vi sinh gây bệnh trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

Chức năng, thông số kỹ thuật, chế độ vận hành các bể của 1 modun trong trạm xử 

lý nước thải được tổng hợp dưới bảng sau: 

Bảng 3.3. Thông số các bể của trạm xử lý nước thải (1 modun) 

STT Hạng mục Quy cách/Đặc tính/chức năng 
Số lượng 
(bể/nhà) 

1 Bể gom 

+ Chức năng: Thu gom nước thải 
+ Vật liệu: BTCT mác 300, có nắp đậy bằng 
BTCT mác 300 
+ Thời gian lưu nước tối thiểu: 15 phút 
+ Kích thước bể: 4,5 x 2,5 x 5,0mm = 56,25m3 

01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   25 
 
 

STT Hạng mục Quy cách/Đặc tính/chức năng 
Số lượng 
(bể/nhà) 

+ Chế độ vận hành: Bơm nước sẽ được điều 
khiển hoạt động thông qua thiết bị đo mức 
nước kết hợp điều khiển bằng tay. 

2 Bể điều hòa 

+ Chức năng: Điều hòa lưu lượng và nồng độ 
chất ô nhiễm trong nước thải. 
+ Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Lưu lượng trung bình: 24m3/h 
+ Kích thước bể: 7,0x 4,0 x 5,0 m =140m3 

+ Thể tích chứa nước lớn nhất: 126m3. 
+ Chế độ vận hành: Bơm nước sẽ được điều 
khiển hoạt động thông qua thiết bị đo mức 
nước kết hợp điều khiển bằng tay. 

01 

3 Bể Anoxic  

+ Chức năng: Khử Nitơ bằng quá trình khử 
Nitrat trong điều kiện thiếu khí. Ngoài ra bể 
còn có tác dụng ổn định bông bùn hoạt tính, 
ngăn ngừa sự phát triển của vi sinh vật dạng 
sợi 
+ Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Lưu lượng xử lý:24 m3/h 
+ Kích thước: 6,0 x 2,25 x 5 m =67,5 m3 
+ Thể tích chứa nước lớn nhất: 60,75m3. 
+ Chế độ vận hành: Vận hành theo bể điều hòa, 
MBBR và bể lắng. 

01 

4 Bể MBBR 

+ Chức năng: Sử dụng chủng vi sinh vật hiếu 
khí để phân hủy chất thải. 
+ Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Thời gian lưu nước thiết kế: 8h 
+ Kích thước ; 8,5x4,5x5,0m=191,25m3 
+ Thể tích chứa nước lớn nhất: 172,1m3. 
+ Chế độ vận hành: Bơm nước sẽ được điều 
khiển hoạt động thông qua thiết bị đo mức nước 
kết hợp điều khiển bằng tay. 

01 

5 
Bể lắng sinh 
học 

+ Chức năng: Bùn được lắng xuống đáy bể, 
nước trong được đưa sang bể xử lý tiếp theo. 
+ Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Kích thước: 4,5x4,5x5m=101,25m3 
+ Chế độ vận hành: Bơm nước sẽ được điều 
khiển hoạt động thông qua thiết bị đo mức 
nước kết hợp điều khiển bằng tay. 

01 

6 Bể chứa bùn 

+ Chức năng: Chứa bùn dư. 
+ Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Kích thước: 5,25x2,25x4,8m =56,7m3. 
+ Thể tích chứa lớn nhất: 54,3m3. 

01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   26 
 
 

STT Hạng mục Quy cách/Đặc tính/chức năng 
Số lượng 
(bể/nhà) 

+ Chế độ vận hành: Bơm nước sẽ được điều 
khiển hoạt động thông qua thiết bị đo mức 
nước kết hợp điều khiển bằng tay. 

7 Bể khử trùng 

+ Chức năng: Khử các vi sinh vật gây bệnh 
trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 
+Vật liệu: BTCT mác 300 
+ Thời gian lưu: 0,5 h 
+ Kích thước bể: 2,25x1,5x5m =14,06m3 

+ Thể tích chứa nước lớn nhất: 13,5m3.  

01 

8 
Nhà điều 
hành 

+ Chức năng: Vận hành toàn bộ hệ thống của 
trạm xử lý nước thải. 
+ Vật liệu: Xây gạch 220, vữa mác xi măng 75, 
trần BTCT 
+ Kích thước: 5,2x3,5x3,3m 
 

01 

 

Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn quy định trong QCVN 14:2008/BTNMT, cột 

A , k=1, đảm bảo tiêu chuẩn trước khi xả thải vào nguồn tiếp nhận. 

Bảng 3.4. Dự báo nồng độ các chất ô nhiễm sau trạm xử lý nước thải  

TT Thông số Đ.vị tính Nồng độ 
QCVN 14: 2008/BTNMT 

(Cột A, k=1) 

9. BOD5 mg/L 24,94 30 

10. TSS mg/L 22,32 50 

11. NO3
- mg/L 7,88 30 

12. Dầu mỡ mg/L 2,30 10 

13. Amoni mg/L 3,15 5 

14. P04 mg/L 0,18 6 

15. Tổng Coliform 
MPN/ 
100mL 1.000 3.000 

Nước sau khi đã xử lý nằm trong giới hạn cho phép theo QCVN 14:2008/BTNMT 

(cột A) được xả ra kênh A3-2 phía Đông dự án. 

c. Danh mục máy móc thiết bị lắp đặt hệ thống xử lý nước thải  

Các máy móc thiết bị cung cấp cho trạm xử lý nước thải như sau: 

Bảng 3.5. Danh mục máy móc thiết bị lắp cho hệ thống xử lý nước thải tập trung 

(modul 1, công suất 435 m3/ng.đ) 

STT Danh mục thiết bị/thông số sản xuất Đơn vị tính Số lượng 
I Phần vật tư, thiết bị   

A Bể điều hòa   

1. Song chắn rác cái 01 
2. Máy bơm cặn Q = 9m3/h; H = 7m cái 01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   27 
 
 

STT Danh mục thiết bị/thông số sản xuất Đơn vị tính Số lượng 

3. 
Máy bơm nước thải Q = 24m3/h; H = 8,7m (Bao gồm 1 
bơm dự phòng) 

cái 02 

B Bể điều hòa   

1 
Bơm nước thải Q = 24m3/h; H = 10,6m (Bao gồm 1 
bơm dự phòng) 

cái 02 

2 
Hệ thống phân phối khí thô dạng ống dẫn khí xương cá, 
đường kình ống DN 90, ống nhánh DN75 

HT 01 

C Bể xử lý sinh học thiếu khí Anoxic   

1. 
Máy bơm bùn Q = 9m3/h; H = 7m (Bao gồm 1 bơm dự 
phòng) 

cái 02 

2. 
Máy bơm nước thải Q = 24m3/h; H = 8,7m (Bao gồm 1 
bơm dự phòng) 

cái 02 

D Bể xử lý sinh học MBBR   

1 
Hệ thống phân phối khí thô dạng ống dẫn khí xương cá, 
đường kình ống DN 90, ống nhánh DN75 

HT 01 

2 Hệ thống tấm chắn HT 01 

3 
Bơm tuần hoàn nước và bùn Q = 30m3/h; H = 8,2m 
(Bao gồm 1 bơm dự phòng) 

cái 02 

4 
Hệ thống chất mang dạng hình cầu gồm nhiều đường 
gân gắn kết 

HT 01 

E Bể lắng sinh học   

1 
Ống dẫn trung tâm dạng hình tròn lắp đặt cố định giữa 
bể lắng 

HT 01 

2 Tấm chắn bọt HT 01 
3 Máng răng cưa HT 01 

4 
Bơm bùn tuần hoàn Q = 12m3/h; H = 8,5m (Bao gồm 1 
bơm dự phòng) 

cái 02 

F Bể khử trùng   

1 Đầu châm hóa chất Javen cái 01 
2 Ống dẫn nước đầu ra, Ống HDPE cái 01 
G Bể chứa bùn   

1 
Bơm bùn tuần hoàn Q = 12m3/h; H = 8,5m (Bao gồm 1 
bơm dự phòng) 

cái 02 

H Nhà vân hành   

1. 
Máy bơm khí Q = 4,21m3/ph; cột áp 50kPa, công 
suất5,5 kW - 380V - 50Hz (Bao gồm 1 máy thổi khí dự 
phòng) 

cái 02 

2. 
Tủ điện - điều khiển. Bao gồm: các thiết bị bảo vệ, đóng 
cắt, điều khiển. Vận hành theo 2 chế độ: tự động và 
bằng tay 

HT 01 

I Vật tư khác   

1. Hệ thống đường ống công nghệ HT 01 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   28 
 
 

STT Danh mục thiết bị/thông số sản xuất Đơn vị tính Số lượng 

2. Hệ thống dây cáp điện, ống bảo vệ và phụ kiện HT 01 

 

d. Hóa chất, chế phẩm vi sinh trong xử lý nước thải  

Hoá chất, chế phẩm vi sinh được sử dụng để  xử lý nước thải, công đoạn và liều 

liệu hoá chất sử dụng được thể hiện cụ thể như trong bảng sau: 

Bảng 3.6. Danh mục hóa chất, chế phẩm dùng cho hệ thống xử lý nước thải  

STT 
Tên hóa chất, 

chế phẩm 
Liều lượng hoá chất sử 

dụng 
Công đoạn sử dụng Khối lượng 

1 
Hóa chất khử 
trùng Javen 0,2 lít/1m3 nước thải Tại  bể khử trùng 2.610 lít/tháng 

 

3.2. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường 

- Dự án đã xây dựng khu trung chuyển rác thải, có kích thước DxR = 4x5=20m2. 

Vị trí khu trung chuyển được bố trí trong khu vực trạm xử lý nước thải. Tường xây bằng 

gạch bê tông, trát xi măng cát trong và ngoài. Mái bằng tôn, vì kèo gỗ, nền láng xi măng.  

- Ở các khu vực công cộng dự kiến sẽ trang bị các thùng rác cục bộ dung tích từ 

240l, tùy theo lượng người và lượng rác thải có thể bố trí các thùng rác chuyên dụng, 

thùng rác phải đúng quy định, có nắp đậy để tránh gây vung vãi rác và nước mưa thuận 

tiện cho việc bỏ rác vào cũng như lấy rác đi, tạo điều kiện thuận lợi cho công nhân vệ 

sinh thu gom hàng ngày. Số lượng thùng rác sẽ được xác định theo thực tế sau này và đảm 

bảo thu gom được toàn bộ rác thải sinh hoạt phát sinh. 

3.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải nguy hại 

Khi dự án đi vào hoạt động, sẽ phát sinh một số loại chất thải nguy hại. Nguồn gốc 

và chủng loại phát sinh như sau:  

- Tại các hộ dân phát sinh pin, bóng đèn huỳnh quang, chất tẩy rửa, thuốc hết hạn. 

- Dầu mỡ thải phát sinh do quá trình bảo dưỡng máy phát điện hàng năm; 

- Vỏ bao bì chứa hóa chất BVTV và diệt trừ các loài gây hại; 

- Giẻ lau dính dầu. 

Chất thải nguy hại có khối lượng tuy không lớn, song mức độ ảnh hưởng đến môi 

trường và sức khỏe rất lớn. Chất thải nguy hại sẽ được thu gom vào các thùng chứa chất 

thải nguy hại, chứa tạm thời trong kho chứa đảm bảo yêu cầu, sau đó sẽ thuê đơn vị có 

chức năng thu gom và xử lý theo đúng quy định. 

Bảng 3.7. Khối lượng (dự kiến) các loại CTNH phát sinh giai đoạn dự án đi vào 

hoạt động 

STT Tên chất thải nguy hại Khối lượng (kg) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của Dự án đầu tư xây dựng khu nhà ở đô thị 
tại xã Đại Cương, huyện Kim Bảng giai đoạn II. 

Đơn vị thực hiện: Công ty CP xây dựng và phát triển Hạ Tầng kỹ thuật Hà Nam   29 
 
 

1 
Sơn, mực, chất kết dính và nhựa thải có 
các thành phần nguy hại 

30 kg/năm. 

2 Bóng đèn huỳnh quang hỏng  50 kg/năm. 
3 Giẻ lau dính dầu 30 kg/năm. 
4 Các loại dầu mỡ thải 60kg/năm. 
5 Các thiết bị, linh kiện điện tử thải  50 kg/năm. 
6 Đầu mẩu que hàn thải 30 kg/năm. 
7 Chất tẩy rửa thải 70 kg/năm. 

8 
Vỏ bao bì chứa hóa chất BVTV và diệt 
trừ các loài gây hại 

20 kg/năm. 

9 Pin, ác quy thải 50 kg/năm. 
10 Tổng  360 kg/năm. 

  

Dự án đã xây dựng Kho CTNH có kích thước DxR = 5x4=20m2. Vị trí kho CTNH 

đặt giáp khu trung chuyển chất thải rắn sinh hoạt (trong khu vực trạm xử lý nước thải). 

Tường của kho xây bằng gạch bê tông, trát xi măng cát trong và ngoài. Mái của kho bằng 

tôn, vì kèo gỗ, nền láng xi măng.  

Đối với các trung tâm thương mại, trường học, nhà văn hoá: lượng chất thải nguy 

hại phát sinh sẽ được các đơn vị này chịu trách nhiệm thu gom, lưu chứa trong các kho 

chứa CTNH tạm thời đảm bảo quy cách sau đó Hợp đồng với đơn vị có đủ chức năng vận 

chuyển, xử lý theo quy định. 

3.4. Công trình, biện pháp giảm thiểu tiếng ồn, độ rung, bụi và khí thải  

- Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí từ giao thông 

+ Xe lưu hành đúng tải trọng và đi đúng các tuyến đường quy định. 

+ Tăng cường trồng cây xanh che nắng, giảm lượng bức xạ mặt trời, tiếng ồn, bụi 

phát tán ra ngoài môi trường. 

- Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm không khí từ quá trình xây dựng, cải tạo sửa chữa 

công trình của người dân. 

+ Phân luồng xe ra vào khu vực dự án, tập kết nguyên vật liệu hợp lý để hạn chế sự 

tập trung quá đông các phương tiện vận chuyển tại công trường, các phương tiện vận 

chuyển qua khu dân cư phải giảm tốc độ tránh khả năng gây tai nạn giao thông. 

+ Trong trường hợp phải tập kết tại công trường thì đối với các vật liệu, nhiên liệu 